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ADABIYOT VA TEATR SAN’ATI 
VOSITASIDA MAKTABGACHA 

YOSHDAGI BOLALARDA 
IJOBIY XULQ-MOTIVLARNI 

SHAKLLANTIRISHDA FAOLLIK 
MARKAZLARINING DIDAKTIK 

IMKONIYATLARI
Inomova Dilnavoz Muzafar qizi

Namangan davlat pedagogika instituti
“Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi” (maktabgacha ta’lim)

2-bosqich magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalarda ijobiy xulq-atvor motivlarini shakllantirishda 
faollik markazlarining didaktik imkoniyatlari tahlil qilinadi. Faollik markazlari orqali bolalarning mustaqil faoliyati, ijtimoiy 
munosabatlari, hamkorlik ko‘nikmalari va axloqiy sifatlarini rivojlantirish mexanizmlari yoritiladi. Shuningdek, ta’lim jara
yonida innovatsion pedagogik texnologiyalar asosida tashkil etilgan faol muhitning tarbiyaviy ahamiyati ochib beriladi.

Kalit so‘zlar: faollik markazlari, ijobiy xulq-atvor, motivatsiya, maktabgacha ta’lim, didaktik imkoniyatlar, pedagogik tex-
nologiyalar, bolalar rivoji, ijtimoiy ko‘nikmalar, tarbiya, faol o‘yin.
Abstract: This article analyzes the didactic potential of activity centers in the formation of positive behavioral motivations 
in preschool children. It highlights the mechanisms for developing independent activity, social interaction, cooperation 
skills, and moral qualities through activity-based learning environments. Additionally, the educational significance of an 
environment organized using modern pedagogical technologies is revealed.

Key words: activity centers, positive behavior, motivation, preschool education, didactic potential, pedagogical techno
logies, child development, social skills, upbringing, play-based learning.
Аннотация: В данной статье рассматриваются дидактические возможности центров активности в формировании 
положительных поведенческих мотивов у детей дошкольного возраста. Освещаются механизмы развития само-
стоятельной деятельности, социальных отношений, навыков сотрудничества и нравственных качеств у детей 
через организацию деятельности в центрах активности. Также раскрывается воспитательное значение образова-
тельной среды, организованной на основе современных педагогических технологий.

Ключевые слова: центры активности, положительное поведение, мотивация, дошкольное образование, дидак-
тические возможности, педагогические технологии, развитие детей, социальные навыки, воспитание, игровая 
деятельность.

KIRISH
Maktabgacha yosh – bu bola shaxsining asosiy psixologik, axloqiy va ijtimoiy sifatlari shakllanuvchi eng 

muhim bosqichlardan biridir. Aynan shu davrda bolaning atrof-muhit, tengqurlar va kattalar bilan bo‘lgan o‘zaro 
munosabatlari, ularning xatti-harakatlari va qadriyatlarini idrok etish orqali ijobiy yoki salbiy motivlar shakllana 
boshlaydi. Mazkur bo‘limda aynan ijobiy xulq motivi tushunchasining mazmuni, mohiyati va uning bolalar rivo-
jidagi o‘rni nazariy jihatdan chuqur tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
“Motiv” atamasi lotincha “movere” – harakatlantirmoq, turtki bermoq degan ma’noni anglatadi. Psixologi-

yada u shaxsning faoliyatga bo‘lgan ichki undovchisi, uning ehtiyojlari, qiziqishlari, his-tuyg‘ulari va qadriyat-
laridan kelib chiqadigan ongli, maqsadga yo‘naltirilgan harakatlar majmui sifatida talqin qilinadi. A.N. Leontev 
motivni inson faoliyatining asosiy strukturaviy komponenti sifatida ko‘radi va uni faoliyatning mazmunini belgi-
lovchi psixik kuch deb ta’riflaydi.
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Ijobiy xulq motivi esa bolaning ichki ehtiyojiga asoslangan, jamiyat tomonidan ijobiy deb baholanuvchi 
axloqiy me’yor va qadriyatlarga mos harakatlarga yo‘naltirilgan ruhiy holatdir. Bu motivlar bolaning axloqiy 
dunyoqarashi, odob-axloq normalariga sodiqligi va boshqalar bilan hamkorlikdagi munosabatlarida o‘z ifodasini 
topadi.

Ijobiy xulq motivlari turli psixologik tarkibiy qismlardan iborat bo‘lib, ular quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

1.	 Axloqiy motivlar: halollik, rostgo‘ylik, yordam berishga tayyorlik, adolatli bo‘lish;

2.	 Estetik motivlar: go‘zallikni qadrlash, tartibga rioya qilish, badiiy didning shakllanishi;

3.	 Kognitiv motivlar: bilim olish, yangi narsalarni o‘rganishga bo‘lgan ishtiyoq;

4.	 Ijtimoiy motivlar: jamoada maqbul bo‘lish, do‘stlar bilan kelishish, o‘ziga bo‘lgan bahoni oshirish;

5.	 Shaxsiy motivlar: o‘zini anglash, mustaqil qaror qabul qilish, ichki qoniqish.

Bu motivlar bolaning individual xususiyatlari, ijtimoiy tajribasi, atrof-muhitdagi munosabatlar va tarbiya 
usullariga qarab shakllanadi va takomillashadi.

Ijobiy xulq motivlarini shakllantirishda quyidagi omillar muhim o‘rin tutadi:

1.	 Oila muhiti – bola hayotidagi birinchi ijtimoiy muhit bo‘lib, unda mehr-muhabbat, axloqiy qadriyatlar, namu-
nali xatti-harakatlar orqali dastlabki motivlar shakllanadi. 

2.	 Maktabgacha ta’lim tashkiloti – bolalarda o‘zaro hamkorlik, navbat kutish, mehnatga munosabat, ijtimoiy 
rollarni bajara olish ko‘nikmalari orqali motivlar kengaytiriladi. 

3.	 Tarbiyachi shaxsi – uning nutqi, harakati, muomalasi bolalar uchun namuna bo‘lib xizmat qiladi. Tarbiya-
chining motivatsion yondashuvi bolalarning ichki dunyosiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 

4.	 O‘yin faoliyati – maktabgacha yoshdagi bolalar uchun asosiy rivojlantiruvchi vosita hisoblanadi. Rolli, 
dramatik, stol-ijodiy o‘yinlar orqali ijobiy xulq motivlari ongli ravishda mustahkamlanadi. 

5.	 San’at vositalari – ertaklar, bolalar adabiyoti, teatr, musiqa va tasviriy san’at bolalarda yaxshi bilan yomon, 
ezgulik bilan yovuzlik orasidagi farqni tushunishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bugungi kunda zamonaviy pedagogika va psixologiyada ijobiy xulq motivlarini shakllantirishda kompe

tensiyaviy yondashuv, refleksiv tarbiya, emotsional intellekt nazariyasi, shuningdek, insonparvar pedagogika 
tamoyillariga alohida e’tibor qaratilmoqda. Masalan, D. Golemanning emotsional intellekt konsepsiyasi bola
larda o‘z his-tuyg‘ularini anglash, boshqarish va boshqalarning holatiga empatiya bilan yondashishni o‘rgatish 
orqali ijobiy xulq motivlarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Bolalar rivojida ijobiy xulq motivining ahamiyati:

•	 ijtimoiy moslashuvi;

•	 o‘zini tutish qoidalariga amal qilishi;

•	 muloqot va hamkorlik madaniyatini egallashi;

•	 kelajakda mustaqil, mas’uliyatli va ongli shaxs bo‘lib shakllanishiga asos bo‘ladi.

Motivatsiyaning yo‘nalishi va barqarorligi bolaning psixik rivoji darajasini belgilaydi. Shuning uchun mak
tabgacha yosh davrida ijobiy xulq motivlarini shakllantirish jarayoni ilmiy asoslangan, izchil, tizimli va maqsadga 
yo‘naltirilgan bo‘lishi lozim. Ijobiy xulq motivlarini shakllantirishda faollik markazlarining didaktik imkoniyatlari.

Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tashkil etiladigan faollik markazlari (ingliz tilida “learning centers” yoki 
“activity centers”) – bu bolalarning mustaqil faoliyatini rivojlantirishga xizmat qiladigan, didaktik jihatdan mo‘ljal-
langan va aniq maqsadli kichik makonlardir. Har bir faollik markazi muayyan ko‘nikma, qiziqish yoki motivatsi-
yani rivojlantirishga yo‘naltirilgan bo‘lib, bola u yerda o‘ziga mos tezlikda, qiziqish asosida faoliyat yuritadi.

Ijobiy xulq motivlari – bu bola ongida shakllanuvchi ijobiy niyatlar, ijtimoiy jihatdan maqbul xatti-harakatlarga 
intilish, boshqalarga yordam berish, hamkorlik, halollik, intizomlilik kabi sifatlarni o‘z ichiga oladi. Bu motivlar 
bolaning keyingi shaxsiy kamolotida muhim poydevor bo‘lib xizmat qiladi.
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TAHLIL VA NATIJALAR 
Faollik markazlari ijobiy xulq-motivlarni shakllantirishda quyidagi didaktik imkoniyatlarga ega:

Mustaqillik va tanlov erkinligi orqali ijobiy motivatsiyani shakllantirish. Faollik markazlarida bolalar 
o‘zlari xohlagan faoliyat turini tanlaydi. Bu ularda:

•	 mas’uliyat hissi;

•	 o‘ziga bo‘lgan ishonch;

•	 qaror qabul qilish ko‘nikmasi;

•	 o‘z xatti-harakatlari uchun javobgarlik kabi ijobiy xulq-motivlar shakllanishiga xizmat qiladi.

Qiziqarli va maqsadli faoliyat orqali ichki motivatsiyani rag‘batlantirish. Didaktik o‘yinlar, konstruk-
torlar, badiiy ijod markazlari, sensor stollar orqali bolalar:

•	 faol ishtirok etadi;

•	 ijodiy fikrlaydi;

•	 o‘z his-tuyg‘ularini ifodalaydi;

•	 bu esa ularning ijtimoiy va emotsional jihatdan ijobiy rivojlanishiga olib keladi.

Hamkorlik va jamoada ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirish. Ayrim faollik markazlari (masalan, rolli 
o‘yinlar markazi, kitob markazi) guruh bilan ishlashni talab qiladi. Bu esa bolalarda:

•	 o‘zaro yordam;

•	 navbat kutish;

•	 fikr almashish;

•	 boshqalarni hurmat qilish;

•	 kelishuvga erishish kabi ijobiy xulq-motivlarni rivojlantiradi. 

Didaktik vositalar yordamida ijtimoiy-axloqiy tushunchalarni mustahkamlash. Faollik markazlarida:

•	 axloqiy ertaklar;

•	 situatsion kartochkalar;

•	 “nima yaxshi – nima yomon” o‘yinlari;

•	 “men yordam berdim”, “men rost gapirdim” kabi mavzulardagi topshiriqlar orqali ijtimoiy va axloqiy normalar 
ongli ravishda o‘zlashtiriladi.

Refleksiv faoliyat orqali o‘zini baholash va xulqini anglash. Ba’zi markazlarda (masalan, “Hissiyotlar 
burchagi”, “Kunim qanday o‘tdi?” burchagi) bola o‘z xatti-harakatini tahlil qiladi. Bu orqali:

•	 o‘z his-tuyg‘ularini anglash;

•	 boshqa bolalarga nisbatan empatiya;

•	 o‘zini boshqarish va xulqini nazorat qilish ko‘nikmalari shakllanadi.

Faollik markazlarining turlari va ularning xulq-motivlarga ta’siri:

1.	 Faollik markazi turi – xulq-motivga ta’siri.

2.	 Badiiy ijod markazi – ijodkorlik, sabr-toqat, ishni yakuniga yetkazish.

3.	 Kitob (o‘qish) markazi – axloqiy qadriyatlar, e’tibor, tinglash madaniyati.

4.	 Rolli o‘yinlar markazi – empatiya, ssenariy asosida harakat qilish, o‘zini boshqalarning o‘rniga qo‘yish.

5.	 Qurilish va konstruktor markazi – mantiqiy fikrlash, tartib-intizom, muvofiqlik.

6.	 Hissiyotlar markazi – o‘z his-tuyg‘ularini anglash va ifodalash, boshqalarni tushunish.

7.	 Tabiat bilan tanishuv markazi – g‘amxo‘rlik, atrof-muhitga mehr-muhabbat, sabr.

8.	 Ijtimoiy o‘yinlar markazi – jamoa bilan ishlash, o‘zaro hurmat, rahbarlik va ergashuv madaniyati.
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Metodik tavsiyalar: Faollik markazlari bola yoshiga mos, xavfsiz va didaktik materiallarga boy bo‘lishi 
lozim. 

Har bir markazda xulq-motivlarga yo‘naltirilgan topshiriqlar tizimi ishlab chiqilishi kerak. Tarbiyachi faoliyatni 
boshqaruvchi emas, balki kuzatuvchi va yo‘naltiruvchi rolida bo‘lishi muhim. Teatr san’ati asosida bolalarda 
ijobiy xulq-motivni shakllantirish tamoyillari va omillari. Zamonaviy ta’lim tizimida bolalar axloqiy tarbiyasi va 
ularning ijobiy xulq-motivlarini shakllantirish muhim pedagogik vazifalardan biri sanaladi. Ayniqsa, maktab-
gacha yosh bu borada eng muhim poydevor bosqichi bo‘lib, bolada jamiyatda maqbul bo‘lgan axloqiy fazilatlar 
– hurmat, halollik, birdamlik, do‘stlik, rahm-shafqat, fidoyilik kabi sifatlarga yo‘nalgan ichki motivatsiya asoslari 
aynan shu davrda shakllanadi.

Ijobiy xulq-motiv – bu bolaning ongli, ijtimoiy qabul qilingan va axloqiy me’yorlarga mos xatti-harakatga 
nisbatan ichki intilishidir. Bunday motivlar bolada o‘z xatti-harakatlarini boshqalar manfaatini hisobga olgan 
holda boshqarish, mas’uliyatli qarorlar qabul qilish va o‘zini tahlil qilish imkonini beradi. Bu borada teatr san’ati 
keng imkoniyatlarga ega. U bolalarda ijobiy axloqiy sifatlarni his etish, anglash, baholash va ularga amal qilishga 
bo‘lgan ichki ehtiyojni shakllantirishga xizmat qiladi.

Teatr – bu estetik tarbiya vositasi bo‘lish bilan birga, axloqiy dunyoqarashni shakllantiruvchi kuchli peda-
gogik vositadir. Teatr san’ati asosida ijobiy xulq-motivni shakllantirishda amal qilinadigan asosiy tamoyillar:

1.	 Didaktik-emotsional tamoyil – teatr mashg‘ulotlari orqali bolaning axloqiy bilim va tushunchalari nafaqat 
aqliy, balki emotsional darajada ham singdiriladi. Hissiyotlar orqali axloqiy obrazlar bola ongiga chuqurroq 
singadi.

2.	 Shaxsga yo‘naltirilganlik tamoyili – har bir bolaning qiziqishlari, qobiliyati, individualligini inobatga olgan 
holda rollar tanlanadi va ularning teatr faoliyatidagi ishtiroki mos ravishda yo‘naltiriladi. Bu esa ichki moti-
vatsiyani uyg‘otadi.

3.	 Ko‘rgazmalilik va tasviriylik tamoyili – sahna obrazlari, mimika, musiqiy ifoda, dekoratsiyalar bolalarning 
xayoloti, his-tuyg‘ulari va axloqiy tasavvurlarini boyitadi.

4.	 Faollik va ishtirokchilik tamoyili – bola nafaqat tomoshabin, balki faol ishtirokchi sifatida teatr faoliyatida 
qatnashadi, bu esa ijobiy xulq-harakatlarni o‘zlashtirish jarayonini kuchaytiradi.

5.	 Reflektiv yondashuv tamoyili – sahna asarlaridan so‘ng bolaning o‘z xatti-harakatlarini tahlil qilishiga, ob
razlarga baho berishiga yo‘l ochiladi. Bu esa axloqiy refleksiya ko‘nikmasini shakllantiradi.

Teatr orqali ijobiy xulq-motivlarni shakllantirishga ta’sir etuvchi asosiy omillar:

1.	 Pedagogning teatr texnologiyalarini qo‘llash malakasi – muvaffaqiyatli teatr mashg‘ulotlari ko‘p jihatdan 
pedagogning sahnalashtirish, obraz tanlash va dramatik topshiriqlarni ishlab chiqishdagi malakasi hamda 
pedagogik mahoratiga bog‘liq.

2.	 Mazmunli ssenariylar tanlovi – xalq ertaklari, milliy va zamonaviy badiiy asarlar asosida tayyorlangan ijobiy 
mazmundagi sahna ko‘rinishlari orqali axloqiy qadriyatlar singdiriladi. Ayniqsa, ijobiy va salbiy obrazlar 
qarama-qarshiligi orqali bolaning axloqiy tanlov ko‘nikmasi shakllanadi. 

3.	 O‘yinli teatr faoliyatlari – qo‘g‘irchoq teatri, stol usti teatrlari, pantomima, dramatik mashqlar, improvizatsion 
chiqishlar bolaning aktyorlik salohiyatini, ifodali nutqini va xayoliy tafakkurini rivojlantiradi.

4.	 Jamoaviylik muhiti – bolalar teatr faoliyatida do‘stlik, o‘zaro yordam va muloqot madaniyati kabi ijtimoiy 
fazilatlarni amalda o‘zlashtiradilar.

5.	 Axloqiy-estetik muhit – sahnalashtirish uchun yaratilgan ijobiy estetik muhit, rang-barang dekoratsiyalar va 
obrazlar tasviri bolaning hissiy olamini boyitadi hamda xatti-harakat motivlariga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

6.	 Oilaviy qo‘llab-quvvatlash – bola teatr faoliyatida olgan axloqiy taassurotlarini oilada davom ettirsa, ularning 
barqaror motivga aylanishi tezlashadi.

Shunday qilib, teatr san’ati asosida maktabgacha yoshdagi bolalarda ijobiy xulq-motivlarni shakllanti-
rish jarayoni murakkab, ammo samarali pedagogik jarayondir. U maxsus tamoyillar asosida tashkil etilsa va 
muayyan omillar ta’sirida yo‘naltirilsa, bola nafaqat o‘z xulqini tartibga sola oladigan, balki ijtimoiy jihatdan faol, 
axloqiy barkamol shaxs sifatida shakllanishi mumkin.
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XULOSA
Maktabgacha yoshdagi bolalarda ijobiy xulq-motivlarni shakllantirish – bu ularning axloqiy rivojlanishiga 

asos bo‘luvchi, shaxsiy va ijtimoiy muhitda maqbul bo‘lgan xulq me’yorlariga ongli tarzda amal qilishga yo‘nal-
tirilgan ichki intilishlarni tarkib toptirish jarayonidir. Bu motivlar bola shaxsining ma’naviy-axloqiy poydevorini 
barpo etishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Ijobiy xulq-motivlarni shakllantirishda teatr san’ati va adabiyotning 
estetik, emotsional hamda tarbiyaviy ta’sir kuchi muhim ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, maktabgacha yoshdagi 
bolalarning emotsional sezuvchanligi, obrazli tafakkuri va taqlidga moyilligi teatr vositalari orqali axloqiy qadri-
yatlarni chuqurroq anglashlariga imkon yaratadi.

Teatr san’ati bolaning hissiy olamini boyitadi, tasavvur va xayolotini kengaytiradi, sahna obrazlari orqali 
axloqiy fazilatlarni mustahkamlab boradi. U bola faol ishtirok etadigan, emotsional-ta’sirchan va ijtimoiy ahami-
yatga ega tarbiya vositasi sifatida ijobiy xulq-motivlarni shakllantirishga bevosita xizmat qiladi.

Adabiy va teatr asarlari asosida olib boriladigan tarbiyaviy ishlar bola ongida yaxshilik va yomonlik, to‘g‘ri va 
noto‘g‘ri, haqiqat va yolg‘on tushunchalarini ajrata olish, axloqiy tanlov qilish hamda mas’uliyat hissini uyg‘otish 
imkonini beradi.

Teatr san’ati asosida ijobiy xulq-motivlarni shakllantirishda quyidagi tamoyillar muhim ahamiyatga ega: 
shaxsga yo‘naltirilganlik, emotsional-ta’sirchanlik, faollik va ishtirokchilik, refleksiya hamda bosqichma-
bosqichlik. Ular asosida tashkil etilgan teatr mashg‘ulotlari orqali bola o‘z xatti-harakatini anglash, tahlil qilish 
va boshqarishga o‘rganadi.

Teatr faoliyatining samaradorligi pedagogning kasbiy mahorati, didaktik yondashuvlar, o‘yinli dramatik 
mashg‘ulotlar hamda oilaviy qo‘llab-quvvatlash kabi omillarga bevosita bog‘liq bo‘lib, ular birgalikda bola shax-
sida ijobiy xulq-motivlarning barqaror shakllanishini ta’minlaydi.
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